
2022/57/0413

 Comune di Padova
Settore Lavori Pubblici

Determinazione n. 2022/57/0413 del 14/06/2022

Oggetto: LLPP OPI 2021/029 PROCEDURA APERTA PER APPALTO LAVORI DI 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLE STRADE BIANCHE. 
AGGIUDICAZIONE ALL’IMPRESA PADOVA ASFALTI SRL PER 
COMPLESSIVI € 173.050,80 (CUP: H97H21005520004; CIG: 9088805F24). 

IL RESPONSABILE MANUTENZIONI INFRASTRUTTURE
Lavori Pubblici

RICHIAMATE:

- la  deliberazione  di  G.C.  n.  647 del  23/11/2021 con  la  quale  è  stato  approvato  il 
progetto esecutivo denominato “Manutenzione straordinaria delle strade bianche”, 
dell’importo complessivo di € 200.000,00, di cui € 161.108,87 per lavori, da finanziarsi 
con fondi propri;

- la propria determinazione a contrattare 2022/57/0096 del 10/02/2022 con la quale sono 
state  approvate  le  condizioni  essenziali  del  contratto  e  le  modalità  di  scelta  del 
contraente stabilendo di procedere con procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D. 
Lgs.  50/2016,  con  il  criterio  del  minor  prezzo,  determinato  mediante  ribasso 
sull’elenco prezzi posto a base di gara, con l’esclusione automatica dalla gara delle 
offerte  che presentano una percentuale  di  ribasso pari  o  superiore  alla  soglia  di 
anomalia  calcolata ai  sensi  dell’art  97 comma 2 o  2-bis  del  D.lgs.  50/2016 e  con 
l’applicazione della cosiddetta “inversione procedimentale” ai sensi dell’art. 133, c. 8 
del D. Lgs. 50/2016; 

VISTO il verbale della seduta in data 08/03/2022 del Settore Contratti, Appalti e Provveditorato 
dal quale risulta:

- che la miglior offerta è quella dell’impresa Padova Asfalti Srl con sede a Padova (PD), con il 
ribasso del  12,195%,  atteso che, calcolata la soglia di anomalia ai sensi dell’art. 97 del 
D.Lgs.  50/2016,  è  stato  applicato  il  sistema dell’esclusione  automatica  dalla  gara  delle 
offerte che presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia 
individuata come stabilito dall’art. 97, c. 8, D.Lgs. 50/2016 e dal disciplinare di gara;

- che,  verificata  la  regolarità  della  documentazione  amministrativa  presentata  dal  miglior 
offerente, la proposta di aggiudicazione consegue alla graduatoria stessa;

DATO  atto  che  il  responsabile  del  procedimento  ha  ritenuto  di  procedere  con  la  verifica 
dell’offerta ai sensi dell’art. 97, c. 5, lettera d) D.Lgs. 50/2016 e con nota prot. n. 0280128 del 
10/06/2022  ha  concluso  con  esito  positivo  la  verifica  sugli  elementi  giustificativi  prodotti 
dall’Impresa Padova Asfalti Srl, valutandone congrua l’offerta;

VISTO quanto sopra si ritiene di affidare i lavori in oggetto all’impresa  Padova Asfalti Srl per 
l’importo di € 141.844,92 (oneri per la sicurezza compresi) oltre ad I.V.A. 22%;

DATO ATTO che la spesa di € 225,00, quale contributo a favore dell’ANAC per la procedura di  
gara di che trattasi, è già stata impegnata con apposita determinazione n. 2022/57/0216 del 
18/03/2022 (impegno 2022/4060/1);

RITENUTO di assestare, a seguito dell’affidamento, il quadro economico di progetto così come 
di seguito riportato:

 G.C. n. 647/2021 differenza Affidamento
A
)

Lavori € 157.966,00 € 19.263,95 € 138.702,05
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 Oneri € 3.142,87 € 0,00 € 3.142,87
 Totale € 161.108,87 € 19.263,95 € 141.844,92
     
B
)

Somme a disposizione    

 IVA 22% € 35.443,95 € 4.238,07 € 31.205,88

 
Incentivo art. 113 D.Lgs. 
50/2016

€ 3.222,18 € 0,00 € 3.222,18

 Contributo Anac € 225,00 € 0,00 € 225,00
 Imprevisti € 0,00 -€ 23.502,02 € 23.502,02
 Totale € 38.891,13 -€ 19.263,95 € 58.155,08
     
 Economie da ribasso € 0,00 € 0,00 € 0,00
     
 Totale complessivo € 200.000,00 € 0,00 € 200.000,00

PRESO ATTO:

- della dichiarazione di subappalto;

- che in tal modo è stata determinata la spesa dell'intervento ed individuato il creditore 
ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 183 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 
267;

RICHIAMATE le Deliberazioni del Consiglio Comunale n. 131 e n. 132 del 20 dicembre 2021, 
dichiarate  immediatamente  eseguibili,  con  le  quali  sono  stati  approvati,  rispettivamente,  il  
D.U.P. e il Bilancio di Previsione Finanziario 2022-2024 nonché la deliberazione della Giunta 
Comunale  n.  762 del  28 dicembre  2021,  immediatamente eseguibile,  con la  quale  è  stato 
approvato il P.E.G. per gli esercizi 2022-2024;

RICHIAMATA la Deliberazione di G.C. n. 79 del 01/03/2022 di approvazione delle risultanze del 
riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi di cui all’art. 3 comma 4 del D.Lgs. 118/2011 
relativi all’esercizio 2021 e preventivo 2022-2024;

 VISTO

- l’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000;

- l’art. 64 dello Statuto Comunale;

- l’art. 35 del Regolamento di Contabilità del Comune di Padova;

D E T E R M I N A

1. di approvare il verbale di gara in data  08/03/2022 di cui alle premesse, allegato al presente 
atto;

2. di  assestare  il  quadro  economico  di  progetto  a  seguito  affidamento  così  come  sopra 
riportato;

3. di  aggiudicare  l’appalto  dei  lavori  in  oggetto  all’Impresa  Padova  Asfalti  Srl con sede a 
Padova (PD) – Codice Fiscale e P.IVA 04640550283 (cod. fornitore 45953) che ha offerto il 
ribasso del 12,195% e, quindi, per l’importo complessivo di € 173.050,80, oneri e IVA 22% 
compresi;

4. di dare atto che tra le spese tecniche previste nella deliberazione di G.C. n.  647/2021, le 
somme a disposizione ex 113 del D.lgs 50/2016 ammontano a € 3.222,18;

5. di gravare la spesa complessiva di € 173.050,80 a favore dell’Impresa Padova Asfalti Srl, 
sul cap.  22501120 “LLPP OPI 2021/029 Manutenzione straordinaria delle strade bianche” 
del  Bilancio  di  previsione  2022  –  classificazione  di  bilancio  U.10.05.2.02 conto  P.F. 
U.2.02.01.09.012 impegno  n.  2022/4060/0  (deliberazione  di  G.C.  n.  647 del  23/11/21) 
(Vincolo 2021C291);

6. di gravare la somma di €  3.222,18 per l’accantonamento delle spese tecniche, sul cap. 
22501120 “LLPP  OPI  2021/029 Manutenzione  straordinaria  delle  strade  bianche”  del 
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Bilancio  di  previsione  2022  –  classificazione  di  bilancio  U.10.05.2.02 conto  P.F. 
U.2.02.01.09.012 impegno  n.  2022/4060/0  (deliberazione  di  G.C.  n.  647 del  23/11/21) 
(Vincolo 2021C291).

14/06/2022
Il Responsabile Manutenzioni Infrastrutture

Roberto Piccolo

Visto generato automaticamente dal sistema informatico del Comune di Padova 
ai sensi dell'art. 3 del D. Lgs. 39/93 – firma autografa omessa

C/F Classificazione Capitolo Piano dei Conti Importo Fornitore Num. Provv. Num. Defin.
C U.10.05.2.02 22501120 U.2.02.01.09.012 173.050,80 PADOVA  ASFALTI  S.R.L.  - 

UNIPERSONALE
202200200 2022000406002

C U.10.05.2.02 22501120 U.2.02.01.09.012 3.222,18 GIRO  CONTABILE  TESORIERE 
COM.LE INTESA SAN PAOLO

202200200 2022000406003

Visto di regolarità contabile. Si attesta la copertura finanziaria sul Capitolo/i / R.P. indicato/i nella 
determina.

15/06/2022
Il Funzionario con A.S.

Antonio Mario Montanini

Visto generato automaticamente dal sistema informatico del Comune di 
Padova ai sensi dell'art. 3 del D. Lgs. 39/93 – firma autografa omessa















COMUNE DI PADOVA

Allegato sub “B” al verbale

CALCOLO ANOMALIA

Oggetto della gara: MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLE STRADE BIANCHE ANNO 2021 - CUP 
H97H21005520004

Importo soggetto a ribasso: 157.966,00 €

Esclusione automatica: Si

Norma applicata:

Sorteggio del metodo:

Metodo di calcolo:

Coefficiente sorteggiato:

Data del calcolo: 08/03/2022

Tipo di calcolo: Nazionale

Numero cifre decimali: 3

Numero concorrenti: 35

Numero ribassi: 35

Escludi 10% offerte: Si

Somma ribassi:

Media ribassi: -9,942000%

Variazione media ribassi:

Escludi 10% scarti sopra la media: Si

Media scarti: -2,783000%

Media scarti ricalcolata:

Soglia dell'anomalia: -12,391000%

Offerta max ribasso: -17,252000%

Offerta min ribasso: -0,001000%

Nr. offerte che superano soglia anomalia: 10

Nr. offerte escluse automaticamente: 10

Limite anomalia:

Ditta aggiudicataria

Ditta Ribasso

PADOVA ASFALTI S.R.L. -12,195000%

Opere correlate

Nr. opera

LLPP OPI 2021/029

Elenco ribassi

Ditta Ribasso

SD COSTRUZIONI SRL -17,252000%

Prometeo Plus Soc. Coop. -17,234000%

MAGNOTTI COSTRUZIONI SRL -16,516000%

MULTIPROJECT SRL -16,456000%

EDIL SCAVIL SRL -16,102000%

Eco Green srl -15,540000%

GI.MA S.R.L. -14,624000%

GREENTEL S.r.l. -14,610000%

VIMA SRL -13,350000%

DONA' SCAVI SRL -12,800000%

PADOVA ASFALTI S.R.L. -12,195000%

Costruzioni Stradali Martini Silvestro S.R.L. -11,480000%

CM INFRASTRUTTURE SRL -11,121000%

CARRARO GIORGIO S.N.C. -10,370000%

FUTURA SCAVI SRL -10,358000%

VALSENSI MICHELE -10,155000%

BALDAN RECUPERI E TRATTAMENTI srl -9,760000%
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Cogefri Infrastrutture Srl -9,405000%

F.LLI COLLESEI SRL -9,330000%

SALIMA S.R.L. -8,900000%

Slurry Srl -8,880000%

ASFALTI PIOVESE SRL -8,800000%

D.C.B. SOLE ASFALTI S.r.l. -8,480000%

Mascotto Mario S.r.l. -8,240000%

CO.MA.S. SRL COSTRUZIONI MANUTENZIONI STRADALI -7,990000%

COSTRUZIONI STRADALI DI BIASIN GEOM. ALFIO -7,911000%

COMPAGNIN GIANCARLO -7,690000%

MARTINI SCAVI DI MARTINI MASSIMO SRL -6,250000%

EDILFORM SRL -5,673000%

I.C.S. S.R.L. IMPRESA CONGLOMERATI STRADE -5,160000%

GALIAZZO FRATELLI COSTRUZIONI S.R.L. -3,257000%

ANTONUTTI S.r.l. -2,600000%

MARTINI COSTRUZIONI GENERALI S.R.L. -1,260000%

G.F. SCAVI SRL -1,110000%

COSTRUZIONI DAL MASO S.n.c. di Dal Maso Pietro & C -0,001000%

Elenco ditte escluse dal calcolo della soglia - Taglio delle ali 10%

Ditta Ribasso

SD COSTRUZIONI SRL -17,252000%

Prometeo Plus Soc. Coop. -17,234000%

MAGNOTTI COSTRUZIONI SRL -16,516000%

MULTIPROJECT SRL -16,456000%

ANTONUTTI S.r.l. -2,600000%

MARTINI COSTRUZIONI GENERALI S.R.L. -1,260000%

G.F. SCAVI SRL -1,110000%

COSTRUZIONI DAL MASO S.n.c. di Dal Maso Pietro & C -0,001000%

Elenco dei ribassi che superano la media

Ditta Ribasso

EDIL SCAVIL SRL -16,102000%

Eco Green srl -15,540000%

GI.MA S.R.L. -14,624000%

GREENTEL S.r.l. -14,610000%

VIMA SRL -13,350000%

DONA' SCAVI SRL -12,800000%

PADOVA ASFALTI S.R.L. -12,195000%

Costruzioni Stradali Martini Silvestro S.R.L. -11,480000%

CM INFRASTRUTTURE SRL -11,121000%

CARRARO GIORGIO S.N.C. -10,370000%

FUTURA SCAVI SRL -10,358000%

VALSENSI MICHELE -10,155000%

Elenco delle ditte escluse

Ditta Ribasso

SD COSTRUZIONI SRL -17,252000%

Prometeo Plus Soc. Coop. -17,234000%

MAGNOTTI COSTRUZIONI SRL -16,516000%

MULTIPROJECT SRL -16,456000%

EDIL SCAVIL SRL -16,102000%

Eco Green srl -15,540000%

GI.MA S.R.L. -14,624000%

GREENTEL S.r.l. -14,610000%

VIMA SRL -13,350000%

DONA' SCAVI SRL -12,800000%

Graduatoria

Posiz. Ditta Ribasso

1 PADOVA ASFALTI S.R.L. -12,195000%
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2 Costruzioni Stradali Martini Silvestro S.R.L. -11,480000%

3 CM INFRASTRUTTURE SRL -11,121000%

4 CARRARO GIORGIO S.N.C. -10,370000%

5 FUTURA SCAVI SRL -10,358000%

6 VALSENSI MICHELE -10,155000%

7 BALDAN RECUPERI E TRATTAMENTI srl -9,760000%

8 Cogefri Infrastrutture Srl -9,405000%

9 F.LLI COLLESEI SRL -9,330000%

10 SALIMA S.R.L. -8,900000%

11 Slurry Srl -8,880000%

12 ASFALTI PIOVESE SRL -8,800000%

13 D.C.B. SOLE ASFALTI S.r.l. -8,480000%

14 Mascotto Mario S.r.l. -8,240000%

15 CO.MA.S. SRL COSTRUZIONI MANUTENZIONI STRADALI -7,990000%

16 COSTRUZIONI STRADALI DI BIASIN GEOM. ALFIO -7,911000%

17 COMPAGNIN GIANCARLO -7,690000%

18 MARTINI SCAVI DI MARTINI MASSIMO SRL -6,250000%

19 EDILFORM SRL -5,673000%

20 I.C.S. S.R.L. IMPRESA CONGLOMERATI STRADE -5,160000%

21 GALIAZZO FRATELLI COSTRUZIONI S.R.L. -3,257000%

22 ANTONUTTI S.r.l. -2,600000%

23 MARTINI COSTRUZIONI GENERALI S.R.L. -1,260000%

24 G.F. SCAVI SRL -1,110000%

25 COSTRUZIONI DAL MASO S.n.c. di Dal Maso Pietro & C -0,001000%
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